



УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации

1. Внести в Основы государственной культурной политики, утвержденные Указом Президента Российской Федерации от 24 декабря 2014 г. № 808 "Об утверждении Основ государственной культурной политики" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 52, ст. 7753; 2023, № 5, ст. 777), изменение, заменив в подразделе "Ресурсное обеспечение разработки и реализации государственной культурной политики" раздела VII слова "Фонда-оператора президентских грантов по развитию гражданского общества" словами "Фонда президентских грантов".

2. Внести в Положение о Координационном комитете по проведению конкурсов на предоставление грантов Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества и в состав Координационного комитета по проведению конкурсов на предоставление грантов Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества, утвержденные Указом Президента Российской Федерации от 3 апреля 2017 г. № 137 "О Координационном комитете по проведению конкурсов на предоставление грантов Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, № 15, ст. 2159; 2019, № 5, ст. 364; 2023, № 14, ст. 2393; 2025, № 3, ст. 119), следующие изменения:

а) в пункте 3 Положения:



в подпункте "б" слова "Фондом-оператором президентских грантов по развитию гражданского общества" заменить словами "Фондом президентских грантов";

в подпункте "в" слова "Фонда-оператора президентских грантов по развитию гражданского общества" заменить словами "Фонда президентских грантов";

б) в составе Координационного комитета:

позицию:

"Чукалин И.В. - генеральный директор Фонда-оператора президентских грантов по развитию гражданского общества (ответственный секретарь Координационного комитета, по согласованию)"

заменить позицией следующего содержания:

"Чукалин И.В. - генеральный директор Фонда президентских грантов (ответственный секретарь Координационного комитета, по согласованию)";

позицию:

"Лахова Е.Ф. - председатель Общероссийской общественно-государственной организации "Союз женщин России" (по согласованию)"

заменить позицией следующего содержания:

"Лахова Е.Ф. - президент Общероссийской общественно-государственной организации "Союз женщин России" (по согласованию)";

позицию:

"Шадрин А.Е. - генеральный директор автономной некоммерческой организации "Национальное агентство развития квалификаций" (по согласованию)"

заменить позицией следующего содержания:

"Шадрин А.Е. - директор Института социально-экономического проектирования федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования "Национальный исследовательский университет "Высшая школа экономики" (по согласованию)".

3. Внести в Указ Президента Российской Федерации от 30 января 2019 г. № 30 "О грантах Президента Российской Федерации, предоставляемых на развитие гражданского общества" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, № 5, ст. 365; 2020, № 26, ст. 4091; 2021, № 21, ст. 3560) и в Положение о грантах Президента Российской Федерации, предоставляемых на развитие гражданского общества, утвержденное этим Указом, следующие изменения:

а) в пункте 2 Указа слова "Фонду-оператору президентских грантов по развитию гражданского общества" заменить словами "Фонду президентских грантов";

б) в пункте 3 Положения слова "Фондом-оператором президентских грантов по развитию гражданского общества" заменить словами "Фондом президентских грантов".

4. Внести в Указ Президента Российской Федерации от 17 мая 2021 г. № 287 "О создании Президентского фонда культурных инициатив" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 21, ст. 3557; 2023, № 10, ст. 1659) и в состав Координационного комитета по проведению конкурсов на предоставление грантов Президента Российской Федерации на реализацию проектов в области культуры, искусства и креативных (творческих) индустрий, утвержденный этим Указом, следующие изменения:

а) в пункте 2 Указа слова "Фонд-оператор президентских грантов по развитию гражданского общества" заменить словами "Фонд президентских грантов";

б) в составе Координационного комитета:

включить следующих лиц:

- Гуров Г.А. - руководитель Росмолодежи
- Казакова О.М. - председатель Комитета Государственной Думы по культуре (по согласованию)
- Развожаев М.В. - Губернатор города Севастополя, председатель комиссии Государственного Совета Российской Федерации по направлению "Культура и традиционные духовно-нравственные ценности";

позицию:

- "Комиссаров А.Г. - генеральный директор автономной некоммерческой организации "Россия - страна возможностей" (по согласованию)"

заменить позицией следующего содержания:

- "Комиссаров А.Г. - ректор федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации";

позицию:

- "Тихон (Шевкунов Г.А.) - митрополит Псковский и Порховский, председатель Патриаршего совета по культуре (по согласованию)"

заменить позицией следующего содержания:

- "Тихон (Шевкунов Г.А.) - митрополит Симферопольский и Крымский, председатель религиозной организации "Патриарший совет по культуре Русской православной церкви" (по согласованию);

позицию:

"Чукалин И.В. - генеральный директор Фонда-оператора президентских грантов по развитию гражданского общества (по согласованию)"

заменить позицией следующего содержания:

"Чукалин И.В. - генеральный директор Фонда президентских грантов (по согласованию)";

позицию:

"Ямпольская Е.А. - председатель Комитета Государственной Думы по культуре (по согласованию)"

заменить позицией следующего содержания:

"Ямпольская Е.А. - советник Президента Российской Федерации";

исключить Азарова Д.И., Разуваеву К.Д. и Толстого В.И.

5. Внести в Указ Президента Российской Федерации от 7 февраля 2025 г. № 69 "О создании Президентского фонда экологических и природоохранных проектов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2025, № 6, ст. 417) и в состав Координационного комитета по поддержке экологических и природоохранных проектов, утвержденный этим Указом, следующие изменения:

а) в пункте 2 Указа слова "Фонд-оператор президентских грантов по развитию гражданского общества" заменить словами "Фонд президентских грантов";

б) в составе Координационного комитета позицию:

"Чукалин И.В. - генеральный директор Фонда-оператора президентских грантов по развитию гражданского общества (ответственный секретарь Координационного комитета, по согласованию)"

заменить позицией следующего содержания:

"Чукалин И.В. - генеральный директор Фонда президентских грантов (ответственный секретарь Координационного комитета, по согласованию)".

6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.



Президент
Российской Федерации В.Путин

Москва, Кремль
17 июля 2025 года
№ 487